A D P E R I T I S S I M V M,
Nec non probatissimum, in arte Medica Do-
ctorēm, Ioannem à Luna:amicus suus Bartho-
lomeus Montesinos , in eadem professione
ipso met lauro : fideliter á suis
acceptus.

X ARISTOTELE VNVM CERTVM

Verumq; dissolvimus, non sufficere ad scientiā ali-

cujus, quod sciatur universaliter , & confuse , sed
oportet scire determinate, & distincte: igitur op-
nio, quæ contra recipitur, ut a veritate nudata: af-
pide ultra fugienda erit. Nam ex nostra quidē me-
moria in surgit, & elebatur in altum, certum scien-
tiæ principium (experiencia) dictum, ex multis quidem actibus, nec
non evēntibus confirmatum , quod quidem nos omnes certos facit
de infinitis tertianis Febris intermittentibus, elapsis annis ingen-
ti malignitate, & sevitia universum mundum cruciantibus: qui enim
experiencia fidem non dat ignota habet nota per se principia, sole
utique lucidiora.

Igitur quam confusa quam indistincta , quamque veriate se pa-
rata sit quæstio illa cum Marte tan Belligerata , quæ non solum aca-
demias imo Plateas infinitas invisit, substantia cuius, ita evoce dil-
lavitur, ut non aliter sonet quam tertiana Febris, nec ulla alia inter-
mittens potest esse Pestilens: quam quidē duas veluti columne sub-
stinentes (famulas suus auctor vocat) nec eam defecare potentes
sinistræ admodum apposite fuere , nam si famulæ propter dissimi-
litudinem cum Domina non comparantur, cur obsecro cum domi-
na utilitatis aliquid communicavunt? Igitur aprobationem quā que-
ris ad tuam quæstionem per predictas famulas alatis pedibus fuge-
re oportet.

Vnde totavis tuæ quæstionis pèdet exiligitima probatione illius
medii assérétis, quod omnis morbus acut⁹ habēs febrē debet habere
continuā in Pestilētibus sunt Febris, & sunt morbi acuti, ergo debet
esse cōtinuae; ex quo coligis quid tertiana Febris, & aliae intermitte-
tes cū nō sint continuæ, nō sunt etiā Pestilentes, & per qōns carent;

Arist. Ethic.
9.

A peri-

periculo? Quā sit tua in ferentia falsissimā aperte intueris, si cum Galeno scias posse dāre morbos acutos lethaliſſimos absque etiā febre. Quod sic probo authoritate tantū Cardani qui adiutorium preberis, sic fatur, morbus acutus necessario febrem habet sibi junctionem. 1. Aphor. com. 7. & 3. Creaticorum c. ulti. Verum. 3. Prōgnostico. 34. dixit convulsionem esse aliquā sine febre, cum tamen narrat. 4. 18. meretur inter morbos acutos, & 1. Prog. 26. distinguit acutos morbos cum febre venientes, ab his, qui sine illa, & 2. Aphor. 19. idē agit, & 5. Aphor. 30 connumerat convulsionem comitialem morbum, attonitum, & distentionem, qui sine febre advenire possunt, idem dico decoli dolore. Respondeo, morbi acuti qui febrem sibi adjungunt, necessario eam sortiuntur in se parabilem, non tamen omnes febrem sibi adjungunt: hoc tamen voluit Galenus in. 7. com. primæ particulæ, & 12. cap. 3. de Crisiſibus: at tamen verba aliam videntur præfere ſententiam, inquit, enim ibi: ut autem Hipp. dixit cū febre eveniens accidens: est' necessario celeriter judicari: quare non omnis acutus cum febre gignitur, Interpres non est lapsus, sed quidam legentes ut, & pleraque alia in contrariam directe Galeno ſententiam verba hæc adduxerunt. Hæc Cardanus.

Nec abs re existit te tuis telis cruciemur, aīs enim quod Pestilens. 3. Super. 3. tēs sunt morbi acuti. Sed iſti possunt venire citra febrem cum Gal. Epidem. cōm. 58. qui ait cū mortales vel citra febrē Pestis corripiat, & inde quibusdam ante febres, aliis cum febribus, aliis post febres ipsas hæc eveniunt, ulcera ſcilet, ſed quid enim prohibet ait Cardanus cōtrac. Textu cōſtr. 28. 2. trāct. 5. c. 4. ut invenenis, quæ bibuntur, aut, quæ animalia jactantur, ne mala ſit consimilis in aere qualitas citra febrem, quæ homines derimat? Rursus ſi Pestilens morbus febrē necessario postularet, eſſet febris ipſa Pestilens morbus: atque etiam unius generis obid, at ut docebimus earum febrē unū, quædam tabificæ, quædam continuæ, quædam intermittentes, unde Hipp. 3. epid. ſeſt. 3. cōm. 35. de constitutione Pestilenti loquens cum dixisset, februm ardētum, quæ urgebant hæc erat natura: post pauca ſubjungit. Erant præterea febres aliæ de quibus jam aucturus ſum. Explicat autē eas non ſtatiū, ſed post pauca dicens: multa præterea alia febrū genera vulgabantur tertianarum quartanarū, nocturnarum continuuarū. &c. Apparet igitur febres comitari Pestem, nō autē Pestem eſſe genus. Hæc Cardanus, & multa alia in noſtra confirmatione relata, quæ quia lōga dimitto lectori duo eliciuntur ex hiſ cardani literis. Vnū & primum qualiter morbi Pestilentes acuti cum ſint poſſunt venire absque febre. Alterum quod te jugulat, quo ostendit quæſtionē tuam quam

quam prōnoba promittis multo ante ad digitos Cardani accessisse
eū promittit intermitentes esse Pestilentes posseque Pestē contra-
here, at nos indiscursu Textum promittimus vertere nostro saluta-
ri modo: igitur dantur, & possunt dari morbi acuti, & si Pestilentes à
Febre nudati.

Tam est bona ista nostra divisio, quod si tuā præcognovisses, mi-
nime in tuo proposito aberrases certus sum: nam hic est bonus do-
ctrinæ processus, semper à bona divisione sermones proferre: divi-
sio quidē ex bona dialectica dignior est omni diffinitione, & demo-
stratione: Ist hæc enim ab illa tamquā a primordia, ea quæ sunt reci-
piunt: hac enim ratione sequitur tanti faciat Galen. illustrem virum
Mnesitheū, qui a primis atque supremis incipiens generibus: putavit
secari illa oportere in alia genera, speciesque ac differentias: hæc
rursus in alia dividit, ac denuo ista eodem modo, donec ad talē per-
venerimus speciem post cujus divisionē, ad unum numero, & indi-
viduum devenerimus. & infra etenim, quæ in aliis institutionibus cō-
tingunt errata, & quæ medici nunc in ægrotantiū curatione delin-
quunt, hanc primam, & præcipuam causam habent, divisionis scilicet
Prabitatem. Si te doctrina ist hæc confudit amice, mesto hercle sen-
su, tua crima planges, in primis enim non divisisti nisi prave con-
fuse ac indistincte acutos morbos, quando omnibus dedisti continuā
febrem, & ex hac periculū. 2. non nisi adultere divisisti intermitentes,
firmando illas in altero more, remoto bene ab illo vero sui primi au-
toris Hipp. qui quidem in cōstitutione Pestilenti ubi quidquid fla-
vat pro tunc, erat Pestis, & omnia Pestis, est notum, non subverte-
ret morborum naturas, nā si Pestis est morbus communis sufficit dicat
multa præterea alia genera febriū vulgabantur quasi continuas ter-
cianas quartanas, & reliquas comuniter omnes in illa tempestate as-
præhenderet. Unde si tu bene divis̄eres primo quidem teneres dif-
finire febrem acutam aliam cum febre, aliam sine febre: utramque
mortalem. Et ultimo demonstrare quod si utraque mortalis, non es-
rat necesse quod Sole contine foissent Pestilentes, cum intermitte-
tes etiam Pestis adjuncte est possibile tam ex se, quam ex Pestis Gē-
mina causa possint, quasi cōtinuæ: sua simplici mortales fieri, ex quo
sic formo meum fortimum argumentum.

Datur morbus acutus aliquis, qui sine febre est mortalis, ut patet
de attonito, sive apoplexia: igitur multo magis si eidem adjungatur
aliqua febris: talis est Pestis cum tertiana exquisita, igitur datur alio-
qua intermitens acuta Pestilécialis mortifera. Major tunc notę cō-
sequentia evidentissima, nā Pestis, est morbus acutus, tertiana ex-
quisita,

1. Ad Clauſ.
cap. I.

quisita, est etiā aliqua febris; & tunc si quod est simpliciter tale, facit
tale: multo magis quod dupliciter est tale at quod aliqua intermit-
tēs sit acuta, & per quōn lethalis, multis auctoritatibus scatet quarū
auctores loca, & expressa verba in medinm adducere non pigebit.

Imprimis Gal. ex fideli mundella in suo theatro super ejus veros
libros titulo febres acutas hic loquitur ex intermittētibus vero acu-
tissima est tertiana: & inde at quemadmodū exquisita tertiana acu-

ta est: rationemque hujus verbī reddens, format Gal. locum alterū
& Pla. onis de ubirreffert febres acutissimæ, & ardentissimæ astivabili, oriri: & ter-
cretis.
3. De Hipp. ciana ex ardentiū est genere, & infra febres præceteris calidissime
& Pla. onis de sunt causon, & tertiana, & eodem solio febres tertiane maxime ex-
1. Viegarium acutis, quod quidem comprobās ipse Mundella ex ejusdem Galeni
Comm. 2. mente sic ait, febres ardentes præceteris sebribus, & tertianas oriri
3. Aphor. propter flavevilis exuperantiā declaravimus incōmentaris de dise-
comm. 8. 32. rentiis febrium atq; hoc cōvenire inter illas, esse acutas: ex versione
sup. 3. Prong. Leoniceni, nec non etiam Theodori, & antiquę traductionis, desu-
l. b. 2. de diff. muntur ex Hipp. iste hec verba, qui autē immoderata siccitate laborant
februm. c. 11. febres contrahunt acutas, tertianas scilicet, & causones, & 30. tercię
& 1. Epid. p. Sectionis ab eisdem auctoribus sic accipimus sed acutorum maxime
1. comm. 23. tertianas, & ardore, & alia litera sed exacutis tertianas maxime, &
& p. 2. comm. febres radentes. Hęc enim præceteris sunt biliolissimæ. Quam par-
temmittens defendere Petrasitanus Gal. querit ex quo simul, & Hipp.
cū Avicena Capitulum informat ubi ait eveniunt tamen hujusmodi
vomitiones in eis per biliolissimos morbos, quales ex quisite tercia-
næ censemur, & alibi ex hoc Hipp. loco haut obscure coligitur ter-
cianam febrem exquisitam inter morbus acutos esse reponendā, yo-
cat Gal. exquisitam tertianā, illam cui, & accessionis tēpus breve est
& initium cum rigore, & cū sudore solutio, vilisque vomitu, vel etiā
inferne alvo viliosā dejiciente: hanc autem acutum esse morbū, cla-
rissime in præsentia Hipp. innuit, dum inquit vomitionibus illā sol-
vibiliōsis, constat autē eū in hoc opere non de aliis affectionibusquā
de acutis verba facere. Sic enim ipse initio dixerat considerare o-
portet per morbos acutos, & c. & infra Prognostico. 36. dicet hęc
intelligo de morbis acutis, sed tertianam morbū esse acutū voluit
manifeste Gal. lib. 3. Aph. cōm. 29. quo in loco reddens causam cur
hęc febris, & ardens plurimum jubenibus accident dixit, quoniā ter-
ciana, & febris ardēs inter acutas febres sunt viliosissime, vilis vero
plurima in jubenibus ratione etatis redundant: id circa febres iste fre-
quenter juvenibus eveniunt. In eadem est sententia Acevina, qui de
diversorū cōstitutionibus loquēs inquit Spasmus Siccus, Epileplia,

Apople-

Apoplexia, & Squinantia sunt ex acutis non valde, (doctrina Isthæc
maxime intentum superbis cōfirmat) terciana vero pura, & causon
sunt de acutis non valde, hæc Petrasitanus: nec minus elaboraverūt
veritatē istam, Gulielmus Plantius, & Nicolaus Leonicenus super
Gal. 3. Aph. cōm. 29. ubi expreſis verbis ſic dicunt nec enim ſimpli-
citer dicere oportebat acutos qui, & impueris nihilominus fieri vidē-
tur, ſed exacutis tercianas maximie: & febres ardentes. Hæc enim
præceteris febres ſunt vilioſiſſime, & quia non turgeat anima tua
aprehendens doctrinam alatā de tercianis continuis, aut Semiter-
cianis, audi lupejum in ſuo ſpiritu ſuper hæc verba ſic loquētem in
Gal. anotations, ceterum ne licet dicere quo d Gal. hac pārte loqui
tur de terciana continua quia hæc nō differt a febre ardentis, dicens
igitur tercianas, & febres ardentis, indicat de terciana intermitte-
ti loqui, cum dicta Galeni contemplanti, non potest, non eſſe per-
ſpicuum. Sed quid majore probatione indigemus quā, quæ a Galen.
offertur, quando ſic fatur Hipp. igitur tercianam aliquādō cum ad-
jectione exquisitam nominat aliquando vero ſimplici appellatione
contentus, tercianā tantum modo: Sicuti nunc quoque conſuetudo
Grecoſū est hujuſmodi res omnes dupliciter nominare, ſic Leonice
nus Vincentius in ſua verſione, nec non etiā Brasavolus noster.

Dato igitur quod terciana exquisita exalegato, eſt morbus acu-
tus: reſtat modo definire quis ipſe ſit, & an ſub ejuſ definitione cō-
prehendatur noſtra terciana nam. 2. Gal. ſi morbus acutus eſt cujuſ
motus eſt velox, & cito ad periculum venit (& ſi definitio iſthæc po-
tius archigeni eſt tribuenda) neceſſe eſt, quo ad primā definitionis
partē terciana exquisita ſit morbus acutus, nā cum ipſa ſit febris bre-
vis quæ. 7. circuitibus terminatur qui quidē. 14. dies includūt: neceſſe
eſt conſequenter ſit febris celer, celeritas enim ſic ſtatuit brevitatē,
ſicut acuties periculū quā obrē, qui cumq; morbus acutus eſt, ut bre-
vis etiam ſit eſt neceſſe, non tam enī contra, nā ſi exacutis deſumi-
tur periculum, ephemera febris, & ſi brevis quia non periculosa ideo
non acuta, eſt tamen brevis: at terciana febris eſt morbus acutus ut
ex superioribus patet, igitur habet celeritatē, & per qoīs brevis ſit,
eſt neceſſe. Dicebat Hipp. tercianā puram quoad plurimū. 7. circui-
tibus terminari (nec obſtat dicat lib. Coacarum prænoſtitionum no-
bem periodis poſſe judicari) at ſeptem circuitus. 14. Coſtituant
dies, ſed Hipp. acutos morbos. 14. diebus dixit finiri. Igitur ſi ter-
ciana febris includit hos dies neceſſe eſt ſit morbus celer, & brebis,
multa circa hoc ſe ſe offerunt dicenda, ſed in rebus patentibus pau-
ca faciant evidentiam neceſſe eſt. Reſtat modo ad ſecondā partē

6. Epidem. pt.
2. comm. 23.
14. træt. 1.
cap. 4.
Super Aþbor.
29.
4. Aph. 59.

Lib. 2. de De-
criteriis. cap.
12.

4. Aþborum
59.

2. Aþborum
23.

definitionis devenire, quæ proponit periculum habere morbus acutus simul cum ipsa celeritate adhoc ut talis sit.

2. Aphor. 25.
comm. 25.

Quæ pars probabilis erit si magnitudinem secū, tertianā exquisitam Symphomatū ratione eām cōmittantium probavimus habere: nā tunc morbi illi cū magnitudine, & acuitate sunt, qui brevi terminantur, & in quibus citissime pericula adveniunt: brevis autem eorū terminatio significatur, ea, quæ decimum quartū non trascēdit diē, qui terminus ultimus est brevium morborū, & eam obrē acuti morbi cū breves nominentur, decimum quartū non trascendunt: ideoq; Hip dixit acuti morbi in quatuor decim diebus terminantur sic suos absolvit dies terciana exquisitia igitur morbus est magnus acutus, unum solū restat quo glorieris, dicens cum Gal. 1. Prognost. & 25. & 3. ejusdē cōm. 10. Vbi de acutis loquitur qui cum febre sunt, morbus acutam eum esse qui cum magnitudine quadā ac febris continuitate demonstratur. recte quidem si cū eodem Gal. in tertianis febribus, sicut in quartanis semper febris vestigiū non permaneret, quod certe ipsas suo modo, & confirmatione nostra ad propositum cōtinuat, at est imperceptibile medico sensuque infirmi. Quia ut querit Arist. quē citat noster Antonius Cartaginensis in suo de Pestī tract. 8. c. 2. lib. 1. Sensus tactus culpa sua differentias aliquas, quibus pulsus affectus est cognoscere non valet: quia sensu omnium materialissimo manifeste nō sunt, indeque tactus decipit corporis, sicut visus animi: proinde dicebat Gal. ad pulsum exactissimā, & absolutissimam co-

Lib. 1. de dig- gitionem, requiri tota humana vita: & m:rito, nam si ex ipso Gal. not inib⁹ pul pulsum magnum, & vehementem habent omnes, qui sunt moderato suum lib. codē corpore, & natura temperata, & etanti florēti maxime vere, ex anni gap. 6. temporibus: & eadē parte ait pulsos magnos, & vehementes habere qui Syncera laborant tertiana, ut obsecro percipiet quis hunc pul-

sum in predicta tertiana circa talem etatem corpus, & naturam: & postquā ad integrum intermissionē veniat ipsa febris ut erit medico ut per tactum sciat pulsum remanentem esse naturę temperatę, aut qualitatis febrilis? Si unus est idē pulsus tant in hac quā in illa. At dices per qualitatem mordacem si quā habeat: hęc ad intermissum nō est possibile appareat, igitur optime scienterque a Gal. antea dictū

Lib. codē c. 6. est pulsus dignoscere magnę esse difficultatis, nec in merito etiā quia si pulsus celeres, & tardos ait esse, non egrotis modo, verū etiā val-

lentibus nonnullis: 1. depulsu causis c. 4. Si talis pulsus bene valenti, ut cognoscetur eidem in adversa valetudine: & in ejus expul- sione ut etiā judicabitur a medico illū bene vallere, maxima quidē difficultas proinde itidē dicebat ipse met Gal. codē libro quod pul-

sum

suū dignoscendorū ars navos industriosq; nō voluptuarios querit,
& ad initium etiā ejusdē libri solitus est dicere pulsū dignoscendo
rū magna difficultas quod tēpus exigat lōgius, & tactu opus sit exer-
citato, & in hoc venit quod supra notavimus tactū corpus decipere.

Sed ut ad propositum revertamur nō oblitus sum quod proposui
probare scilicet tertianā exquisitā ratione tantū magnitudinis Sym-
phomatū morbum esse periculōsum: tantū dixi quia ut novimus ex
Gal. ubi supra sufficit ut morbus acutus cōtrahat periculū cū quadā
& particulari magnitudine (ad differentiam illius, qui ex vi sua, &
Sympthomatū lege, ratione gēmina est periculosus) quod coligitur
ex verbis Gal. sonantibus qui cum magnitudine quadā) præter quā
quod morbus etiam magnus dicitur ex Iulio Alexand. in sua Anta-
genterica c. 7. intemperatura ita magna, quæ cōmunem medio cri-
tatis mensuram præter gressa fuerit, & tertiana febris est quædam
calidissima, & siccissima discessia in hoc mēbro, me herde magnus
quidem est morbus præsertim in sua siccitate extrema, superlati-
ve sic dicta a Gal. qua quidem imprimis periclitari egros affirmat ipse
Iulius, igitur ut Symptho. rationē in tertiana exquisita evolvamus,
quorū causa morbus magnus dicetur: est sciendum quod veluti ex
motu desumitur per acutorū celeritas pari modo ex Sympthomatū
sevitia, & pravitate desumitur etiam, & magnitudo, quam evidentiā
ut verissimam aprobat Iacobus Steve super Hipp. ubi acutorū mor-
borum rationem exprimens ait, cū enim acutorū morborū ratio ex
duobus desumatur ex motus nimirū celeritate atq; Sympthomatū 2. Epidem.
sevitia, &c. Ex quo consumatus silvius in suo cōm. in Gallib. ult. de 7.
feb. differ. c. 7. nittens adhærere hanc Sympthomatū sevitiam potius
viliosis febribusq; reliquis fatur sic: magnitudo febris in caloris ex-
cessu est, ac facultatum corpus nostrū regentiū magna: febris autem
viliosa omnium calidissima (in hoc termino calificata est tertiana
exquisita in Gal.) & actiones naturales maxime prostrantes, vitales,
& animales etiam depravās, per caloris excessum (unde Gal. quantū cap. 10.
maxime fieri potest refrigerare ac humetare oportet) sitim, in quie-
tudinem, in somniā, deliria, ergo viliosa maxime cū sit, & celerima
acutissima, & vehementissima: non potest es se diurna, sed citius
ad salutē cum robustis, aut mortē cum debilibus naturis terminatur
Ecce quid dicat tantus vir Sylvius Ioannes Costeus, & Ioānes Pau- Ferr. 14. su-
lus Mongius, cū hujus tertianæ memores fuissent, ejusq; Symptho- per Avicenā
matum sevientiū demente, & bono aliorū cōsensu, sic alloquuntur; Text. 2. c. 4.
contra tamen nonnulli tertianam pūram nō salubrem sed omnino
lethalem, existimant: ubi a syncera sit vīle (quasi diceret ab extremo

incendio) ajunt nempe cū bilis pura vehementis sit caliditatis, quæ aliena re, non refrangitur: accidētia abea, ita accidere seuia, ut eger accidentium vi, & morbi magnitudine illico deficiat, nam sicut dicebat Galen. ex versione mundellæ in suo theatro ex tercio Methodi, morbi simplices sineque ulla compositione veluti quædam elemēta sint, est manifestū: unde. 2. Prog. Text. 5. ex versione antiqua humores puri, omnes mali sunt, excepto sanguine, talis est vīlis pura in tertiana pura ergo tertiana exquisita est febris periculosa, & lethalis.

Nec debet terrere objectio, quæ circa hoc moveri potest, nā poterat aliquis obiare dicens transacta accessione, quæ raro duodecim equinoiales oras pertrāsīt, cum quietis spatiū fatis prolixū habeat hæc febris tertiana scilicet exquisita: habet quo vires reparentur, inde non tam facile posse hominē occidere. qui enim hæc percipit cō-

¶. Ad Glauc. sultare tenetur Gal. sicuti superius notavimus qui sic fatur, nam arteriarum motus in hoc in totū assimilatur huic qui insanis depræhēditur cū in nulla alia febre (nota bene) ad naturalem habitū revertatur, nec si multū temporis inter primæ accessionis finē, & secundæ principium intercidat: quemadmodū in tertianis, & quartanis: in illis enim febris remanet signum in Ephemeris autē in totum aboleatur accessione cessante, quod est dicere quod nullæ febres præter diarias ad integrum febrilis caloris vacuationē veniunt, & si in intermittentibus ut in tertianis, &c. Cesset accessione. Igitur, & si ad apparentiam tertianæ febres videntur intermittere, in rei veritate falsum est dicere quod in totum desinunt, cum in eis sicut in reliquis in-

¶. Apho. 43, termittentibus per Gal. vestigium febris remanet. Quod si dicat Hipp. quocumq; autē modo intermissione quasi velit aliquo modo intermissione nihil ad rem: nā si vertimus 2. Laurentian. & Theodorū Tx. debet dicere: Sed si quovis modo intermittunt, quasi cōdicioinaliter nihil supponat in esse vero, quod si causaliter fiat, vel contingat ali. quā intermittere jā tunc necesse est ab sit periculū: at cū sit raro, est, uti dicere Hipp. per paucas esse intermitterentes, quæ periculo vacent. Nisi mavis dicamus quod quemadmodū vulgari voce solemus dicerē quod non omnes homines sunt mali, ut vice vera confirmemus per paucos esse bonos. Sic etiam testemur non omnes (periculosas esse) intermitterentes: ut cōtraria ratione affirmemus per paucas esse sine periculo, nam si aliqua intermitit ex eis, & ex intermissione se-quitur securitas. Nam hoc cōprobat omnes non intermittere, & per quoniam periculosas sive multas, sive plurimas. quā sit hoc verum coligit Petraphitanus nec non etiā lupejus, qui quidem affirmant non omnes intermitterētes esse salutiferas, quasi inferamus per paucas esse tales

5

tales igitur si ex Gal. ubi sup. i. ad Gläuc. intermittentes tercianæ ut Super Hipp.
& reliquæ, & si intermittent, permanent cum febris signaculo, sequi 2. Prog. 4.
tur evidenter calorem nostrū naturalē in tercianis, non reddere ad Super Galenū
suum pristinū, & naturale téperamentum, & per qoñs durante mor 4. Apbo. 43.
bo, discrasiatum esse, & sine téperamento, qui quidē extraneus cū lib annotatio.
sit corruptionem, & imperfectionem subiecto procuret, est necesse:
(proprius enim calor ex bono intellectu perfectionē intendit) quia
si actio procedit a facultate, & hæc a téperamento rationabile est
ubi calor febrilis permanet qui extra téperamentum est facultates
destruens, actiones etiā naturales corrumpat, sic contingit in tercianis
febribus puris per Gal. ubi supra igitur in illis horis quibus datur
spatiū in tercianis exquisitis probirū reparatione omnis actio natu-
ralis præsertim concotrix corrupta, & diminuta sit est necesse, vel de
pravata nā tūc mala qualitas permanēs augeatur quātitas est ratio-
nable cū Gal. unde Laurent. addens sua verba ait præsertim si vētri
culus visiosis succis opletur (hoc autē omnes scimus perquā familia
rissimum esse omnibus interpolatibus) tunc enim necesse est cibum
ingestum Chachochimiam augeat qua propter dicebat Hip. in pura
corpora quanto magis nutrimus magis ledimus, nam tunc melius, &
salubrius est posse offerre cibos quam ex saēto medicum propinare,
meliorē esse in malis potentia quā actum affirmat Ar. in sua Methaphysica
igitur si ex Gal. in suo medendi Methrodo scimus non ex his,
quaē a summīmus sed, quē bene conficimur fieri nutritionē nostrā, &
hoc nō potest fieri in corpore distemperato, & febrili ut tercianario
in quo non dejicit febris signum ut patet ex Gal. ubi supra, ut obsec-
cro tercianarii reparabuntur: minime gentium cum tale corpus nec
ejus facultas naturalis sit pro tunc vere ens ad hujusmodi operatio-
nem si sic est quod tunc distemperata deficiat in sua potentia, nā ut
dicebat Arist. Sapientissimeq; unum quodq; entium naturalium, &
determinatum ad quandam operationem in quātum potest dicitur
ens, in quantum vero non potest non est ens, nam oculus dum non
potest facere visus operationem æquivocus est, & non ens, sic etiā
pari modo facultas destemperata, dum nō potest operari perfectio-
nem cuius est, jam tunc nō facultas, nec ens ad reparativā operatio-
nem dicetur: sed quid æqui vocum, quare si ex ipso Aristot. idem ma-
nens idem est aptum natū facere idem sequitur calor febrilis sic per
manens intercianarii potius destructionem operabitur, nec impor-
tat sit in sensibilis sive imperceptibilis in medici cognitione nam si ex
facto est, tunc magis, & minus, non mutant, neque variant speciem,
unde in ratione mali ex Arist. per paucum sufficit ad destruendum

maxime in subjecto prædisposito inde Philosophia docet facilius esse destruere que construere, & corrumpere quā generare: quare nō est dicendum reparantur vires in intermittentibus, ut obiectio proponit durante morbo.

Nec itidē est dicendū, quia vilis exquisitā tertianā faciens est humor tenuissimus, & facilis baporatu, & ad exalandū idoneus ideo isthac febris non esse periculosa. Respondeo. Immo est possibile in ipso impetu quo corpetit, ita perforare, & penetrare ejus substantiā suis fuliginibus acrimoniacis, & corrosivis a tanta, & ingentissima qualitate ortis, ut vel omnino destruat, vel quasi id faciat: non enim ad mortem sicuti ad vitam expectamus crisim nā ex Gal. 3. de Crisis bus multi sine illa subito mortui sunt, (in morbis enim nō solum timemus præsentem magnitudinem imo, & futuram etiam) nam præter dicta non est tan facile spatum duodecim orarum quo destruit febres hæc sua vehementi tenuitate, & erosione acrimonica ut possit securitatem præmittere, nam si febris hæc ultimate fervet, & ultimate tenuatur, necesse est ultimate moveatur, & tunc si intima petat ut est possibile, & colligitur ex vomitibus, & cessibus suscedentibus infinitis tertianis ut ordinariae se se nobis ad visum repræsentatur, & experientia confirmatur, qua ratione unum ex principali-

bus non ulceravit Erysepelavit, vel serpet? si id in suo jure habet ex causis. c. i. Gal. Dicit enim amaram vilem, qua flava sua natura est posse Erysepelare, vel serpenti ulcere affectare, quod timens Hipp. dixit Erysepelas extra, ad intus cōverti malum (igitur si ad intima exestimis est possibile ex Hipp. convertatur iste morbus quare in tertiana ex quita si possibile est etiam ut convertatur bilis ad intima sive principalia membra non occidet subito?) non ratione ignobilis, vel nobilitatis partis: nam tunc totum cor nobile est, imo nobilissimum: at in

Lib. de rerum affectibus. cavitate ejus cum non sit sensus ex Gal. potest continere materiam sine malestia longo tempore, ergo in membro nobili, quod igitur timet Hipp. in conversione Erysepelatis, nihil aliud estquam perforatio vilis quæ cum sit tenuissima mordax, & acrimonica, potest uno parvo tempore occidere: transiendo de in sensibili cavitate, ad sensibile superficiale, ubi ipsum cor habet sensum si forte incipiat per ejuscabitatem, nam tunc displicem sensum causando in tacto membro mors pulset nihil obstat: (si sic est quod cor ex consensu medicorum non patitur continuo solutionem) nam quod e corpore nostro prodeant, & possint immoderati, & incompositi motus, hoc est præcipites in quales & violenti ex humoribus certis deprabatis acutissimis, & ferventissimis (ex omnibus vilis deterrima) qui errodendi vim habet ut cancro

erosæ ulceræ phagedenæ chironia, & thelaphia vocata ulceræ herpe-
 tes exidentes, & in numero alia genera in confessio est Valeriola ex
 Gal. spiritu in suo locorum communium appendice c. 4. de Ulceri-
 bus ubi solvere continuu predicta posse ait, sed quod id fiat, & pos-
 sit brevi spatio, patet si consideremus Erysepelata ad cutim, & facie
 terminata sepe sepius suo primo motu ulcerare, & corodere, o quo
 formicas miliares id præstætes vidimus, o quot tertianas in suo pri-
 mo in sultulabia lingua, & palatum aphthare, & in bullas migrare:
 at possibilitas res ampla cum sit, & ad plura se extendat: non miru
 isthæc, cor ipsum sive aliquod præcipuum potentia ipsum destruant
 & in periculum trahat unde cum motus isti yiliosissimi, sint tam pro
 prii in ipsa vili, ad hoc intendens prudentissime sapienterq; peritus
 Mōtuus in suo. 4. Halosis febrium. Sic ait unde quum pura vili cali-
 dissima, siccissimaque sit facilimèq; turgeat, ac pavēda inferat Sym-
 ptomat quoad fieri maxime potest, refrigerare oportet ac hume-
 dare ut extraneus, accicciatas abigatur: at deturgentibus nihil time-
 tur nisi decubitus supra præcepua mēbra, ne sua malitia ea destruār,
 & repentine corrumpant, quare Hipp. purgare in eis eodē ipso die
 dixit si ad sui excretionem invitet materia, nā differre intalibus ma-
 lum. Igitur si purgare subito convenit in his quibus humor aliquis
 turget sic ex toto posse refrigerare ac humetare oportet in illis qui
 aliqua veluti elementari qualitate cuncturgentia molestant, & pe-
 riculum expectant. Talis est tertiana exquisita in sua ultima quali-
 tate aridissima, & calidissima. Quare Galenus. 1. de Crisibus dice-
 bat oportere dividere superlativum abeo, quod simpliciter dicitur,
 quia diversam vim habet ad nostram scientiam.

His præ habitis, & dato quod febris tertiana est morbus acutus
 cum celeritate, & magnitudine ratione septentrum Symptomatum
 nec non etiā sui ipsius qualitate extrema ut supra alatis patet sequi-
 tur itidem sit, & possit ipsa esse nō minus periculosa quā maligna, &
 Pestilens, jam enim diximus periculum contrahere illos morbos qui
 celeritate, & cū magnitudine moventur, quod quidē fere Gal. apres 2. Apborum
 hensit sub lege quadam generali acutorum, sic dices, si autem febris comm. 26.
 superbenerit acuta, vel per acuta totū corpus deciccat, corpore quo
 que deciccat si Spasmus succederit magnū malum, & periculum
 erit quia nerbo ad sanandū tardante, & magnitudine morbi non bre-
 viter finiente necesse est ut mors sequatur virtute soluta (ingēti-
 simas numero tertianas exquisitas hisce tempestatibus nostris vidi-
 mus, quæ ratione deprabatorum Symptomatum malignis motibus
 convulsivis suos infirmos occiderunt) igitur magnitudo morbi ad-

De morborū
causis c. ultr.

Cap. 2. de tero-
ciana exqui-
sitæ curat.

1. Apborum
comm. 24.

1. Ad Glauco
6. 10.
juncta ipsius acutiem periculū minari necesse est quia ut alia litera
habet longum tempus requiritur ad siccitatem abigiendā sed morbi
acuties tempus non spectat, &c. Tunc singamus nostram tertianā
exquisitam acutam ut jam probatur satis, demus etiam illā effectum
extreme siccissimum, & aridissimum: nā si ipsa (a Gal.) precedit a
causa aridissima, & ex bona Philosophia ab eisdē causis iudicem ef-
fectus est necesse dīmanent. Necesse etiam est in ipsa tertiana talis
sit suus effectus, & ipsa sit pāsio aridissima. Tunc si ad talem effec-
tum extreme aridum, tempus nō expectat in acutie morborum cū
ipsa tertiana sit morbus acutus: sequitur necessario sequatur potius
viriū dissolutio circa eam quā humectatio siccitatis, qua ratione Gal.
sapienter dixit necesse est mors sequatur virtute per siccitatem dis-
soluta. Ex qua, & si corpus durum factum, a fortiori ob suā duritiae
poterat magis resistere in dissolutione suarum partium: tamen quia
humore absympto, remanet ut os, assūtum, vel ut pumex, quæ, & si
sicca; tamen facile solvuntur, hinc est ut intercianis febris a ma-
teria aridissima ortis tantus sequatur horror, jubeatque Gal. pro to-
to posse huic metare illas. At dices in continuis hoc posse succede-
re. Responde quo sunt continuæ viliossæ, quæ in discursu multorum
dierum non facient, nec movevunt periculū, quod exquisitæ tertia-
næ in suis primis insultibus? Nam obsecro? Si in accessionibus Hip-
cum Gal. deterius tempus habet, quod est a primo insultu circuitus
totius, usque ad tēpus consistendi. Et in hoc tempore infirmus po-
test habere tam gravia Symptomata, ut brevi, impredictis febris

1. Aphorismi.
12. ad libr. 3. Prog. vel carbo no-
2. Aphorismi.
Comm. 19. et Yerionis.
juditium expectemus quia. 2. Galenū ex magnitudine accidentium
potius quā dierum, acuties, & per quōs juditium expectari oportet:
Quid erit quod in hoc possit tale juditium detinere aut obiare?
quām, sit ad maximum dispendium in tam brevi tempore? maxime
surrendo cū Gal. doctrina non ex toto veniunt prædictæ tertia-
næ ad veram in febriationem, quod quidem cū sit quid continuū,
necesse est habeat etiam magnitudinem si sic est ex Ar. & suo fideli
versore Gaza. 16. Problematum. 7. quod ad continuitatē referri
debet magnitudo. Nec importat ad hoc sit absoluto modo febris cō-
tinua ut periculum faciat, sat est inquit Gal. sit veluti continua, hoc
est aliquid continuatatis habeat, cum qua, & sevitia Symptomatū
sufficit ex Gal. 2. Aphor. cōm. 23. Virtutem vel tancito succumbere
ut moriatur æger (quem morbum magnum solēt moderni nomina-
re secundi, & tertii significati) vel si strenuo ad morbi expulsionem
impetu sumpto, natura superior evadat, bonam Crisim fore. Si vero
imparcedat, & lassata det manus malam iudicationem secuturam

est,

esse. Igitur in isto casu terciana febris magnus quidem est morbus qui suavi, & accidentium sevitia, supra vires elevata malum judium faciet unde Galenus morbum magnum duplici ratione nominavit In lib. detotus nempe. Vel qui ex nat. sua talis fuerit, vel etiam eum qui supra vi- morbi temp. res nostras superior evaserit.

Cum igitur terciana febris, sit morbus acutus, & cum periculo, habevimus verum, posse etiam malignam, & Pestilentem esse; si ita est quod sub ipsam magnitudinem, non solum vehementia, immo, & malignitas occluditur: nam postquam Gal. morbum magnum trifariam di- voluit, vel apartis præstantia, vel ab ipsa affectus magnitudine, ait cap. 6. 4. Methodus ultimo, vel eo quod sit cacoetes, ex quo sub conceptu cacoetes, non dubito comprehendisse malignitatem, & per quoniam periculum, & desperatam salutem: nam. 1. Porretorū ait morbos cacoetes ap- pellamus, id est, malignos, qui periculum minantes, spē salutis adi- munt (in acutis intelligitur ut vertit Julius in sua antargēterica) nō adimunt, in ulceribus. Nam **KAKOHN**. Grece ut exponit Mundella in suo theatro malignum significat, unde lexicon grecus in suo indi- ce, sic vertit. **KAKAΩΣ**. As. pro malignitate: malo more, morosi- tate, & peruersitate: unde memor quod quando ex Hippoc. vertisti alia genera, 1. alterius moris, non debebas dicere, nisi ejusdem moris, relativum identitatis cum prædicta constitutione pestifera, de qua illis libris loquitur Hipp. quæ quidem sic perverse, & uno more eodemque pravo, & maligno, tunc temporis omnes comprehendebat: sub illis febribus tam continuus quam intermittentibus: quibus impræ dicto textu memoratur. Nisi mavis iterum dicamus alia genera, hoc est, non simpliciter, & uno modo, ut solent accidere intermittentes ut implurimum ex sua simplici putredine, sed ut vox illa alia gene- ra: sonet multarum collectionem febrium, decendentum ab uno sci- licet principio, maligno quidem, & Pestilenti (hoc enim docet Lo- gica de voce ista genus) quod quidem verum esse Hip. spiritum pro suo Textu haut dubitat nemo quem expresisse, adhuc nominē vidi.

Cap. 6.

Non igitur in merito Gal. lib. detotius morbi temporibus inten- dens ampliare malignam, & cacoeticam naturam tercianæ febris, ut nobiscum simus intelligentes posse dari, & ipsam Pestilentem ex- pressis verbis (de quibus, & si in merito miratur Montuus) sic fatur: quippe cum terciana febris deterrima omnium sit: qua voce, quo co- gnomine cum prisci usi fuissent, non nisi ad summam malitiā, & per nitiem comprehendenterunt, nam peritissimus Zoar, collare intendēs, certam illam Cynantiam (nostra tempestate Garrotillo) (quæ ex Lib. 3. tritt. 3. mutata voce, & novo sono venditur nunc ut infirmitas nova, sicuti cap. 3.

terciana

Comm. 14.

Cap. 5.

terciana Pestilens, quasi consensu tacito, ut Cynantia, non apprehēdatur sub voce deterrima) ut unicam lethalem, & malignorem reliquis sui generis, ideoque incurabilem, & solutu impossibilem dijudicās, sic ait, & hæc est deterior species, quæ possit inveniri eo quod abea aliquis non evadat. Quare intelligendum est morem esse priscorum, per vocis gravitatem: summam malitiam, & periculum exprimere. Vnde si vox deterrima imponitur per Galen. (præceteris febribus) tercianis: credendum est per ipsam, maximam consensisse malignitatem circas eas, & tunc quis nisi bardus aliquis, suam malitiam Reticet? advertit Galenus de morborum temporibus, legem quandam esse cōmunem, omnibus Grecis, ut quarum rerum nomina apud vetustiores usurpata inveniamus, his utamur: igitur si apud Galenum voce deterrima invenimus comprehendit malitiam, periculum, & mortem, sat erit cum eo, tercianam Pestilētem, appellare, deterrimam: Sicuti cum vulgo malignam cū Peste, quæstio quidem de nomine non facit rem, uero imponit ei quiditatē, quare dicamus deterrimam, sive Pestilentem tercianam, parum refert, sufficit dixisse Galen. tercianam esse omnium febrium deterrimam, ut inferamus posse dari tercianam ex sui maligna natura plus quā putridam ordinariam, quæ sic dicatur Pestilens, & mortalis; denominationem sumens a suo lethali effectu. Nā si ita est quod potentiae cognoscuntur per actus, & datur per Galenum tercianam esse deterrimam, hoc est mortalem: sequitur suam potētiām esse inclinatam ad cædem. Iisque vallere nam si bene perpendimus quantum valleat, vimali; & periculi ratione, vox isthæc deterrima: audiamus Plautū, in suo Bachide, dicentem: Vide ego hominē nequam, verum te, neminem deteriorem: idem in most. Quid tu nunc hominum, te omnium deterrime venisti hic ostentatum? Quasi diceret ò homo, Inter telios pessimus, & pernicioſissimus est; nam vox ista sonat quasi (mas peor cosa) nulla major, quod vertens Trebellius dicit, deterrimus, quasi detritus, hoc est, cui aliquid deest ne bonum sit: unde cum bellet Petrarcha depingere summam serborum malitiam dixit, dic servus, & dices omnia; Livius vero granum istud te rerecupiens, ait, liberorum malitiam descrivens, nunc deteriore conditio ne sumus, quæ apud patres nostros fuerunt captivi: quasi diceret nostræ mores ad periorem deterioritatem, & malitiam nos movēt quā quæ servorum, unde Cicero mortaliū deterrimus: & tacitus lib. 17. quod optimo dissimilimum est, id (superlative) est deterrimum: igitur si vox deterrima tantum vallet, quantum sonat, & sonat malitiā ultimate apprehensam, cōsequens est vallet, & potest deterrirem

In suo prom-
tucirco.

5. Bellorum
Punicorum.

6. Definibus.

mor-

mortem, quid obsecro obstat sub nomine, & voce deterrima: comprehendamus ex Galeno posse dari, tertianam, malignam, Pestilensem, & mortalem?

Quare danda erit tertiana Pestilens, & lethalis maxime si constitutio, quid adjuvet: tunc enim ex consensu totius rei medice, quilibet morbus, qui natura sua sit degener a Pesti, Pestilens efficitur, & vi Pestis finitur, nam demus nostram tertianam, quod in primo suo insultu, sive secundo, vel tercio, aut reliquo alio: incipiat suo motu ebullire humidum putredinale, & demus quod istud sit Peste infestum, obsecro erit ne possibile, ut abea hora qua, Pestifera isthac tercional hominem invadit, adeo gravissime eum cruciet, ut dimittere vitam videatur: vel vita cum morte commutetur? e quidem na

authore eximio Antonio Cartaginensi (Perquā Galenus) in materia de Pesti, ex mēte Avicenæ ait, nonnullas febres esse, quæ initio suo gravius infirmum molestant, & incipiunt cum fortitudine sua: Lib. 1. de Pe

sti rubrica. 2.

& postea in febre hac, non sic contingit, non nunquam ea hora qua De. 3. disermis

peſtiferā febris aliquem male habet adeo gravissime eum cruciat: ut ne.

quasi totum corpus perdere videatur. & hoc est, quod dixit Avicenna, & febrē hanc aliquando incipere cum fortitudine sua, & observatione videmus nonnullos, quos Pestis corripiuit: ea prima hora virutē protinus dejectam possidere: omnesque vires amittere, & qua si in ultimis constitutos esse. Igitur si Pestis per se hoc periculum facit, eadem ipsa hora, qua aliquem male habet: multo præstantius illud operavit, tertiana febri, & ejus duodecim horis febrentibus adhærens, multis rationibus: nam potest ex sua lege sic esse magna febris, ut pote pendens a maxima causa, superlativa aridissima, ut primo motu putredinis, quo humidum secernitur asiccō, a calore naturali extrancato: hominem interimat. Ut jam supra sufficienter diximus, quo magis si tali suæ qualitatib, altera Pestilens adhæreat: ut est possibile. Tunc enim gemina malitia si subiō ex uno insultu hominem arripiat, quid mirabimur? altera etiam ratione, quia si ex Gal. morborum circuitum appellare debemus, cum morbus ex iisdē, Lib. de morbo ad eadem, per ordinem ipsum, circulum quendam ambiēt morbo, rum temp. recurrit, quasi dicat, quod febres repétentes per circuitus, ambiūt sive circundant nos circulo quodam, hoc est motu ita continuo quod non habet principium nec finem, & unum ejus extremum attingit unice alterum: quod coequatur cū altero: quod dixit lib. 1. ad Glauconem jam supra alatum ubi vult nullam intermittētem ex toto vacare febre: quod si ita est fortissima ratione, evincimus te: quando probamus in tertiana, non defficere fuligines Pestilētes ad cor, quæ

quidem

Cap. 2.

quidem si nobis illico internecent, quid obstavit, quim disponent, crudeliter; pro fortissima impressione insultus futuri. Qui quidem ut in materia prædisposita, & maxime prævia, suos poterit introducere effectus. Quolibet enim ait Philosophia non agit in quolibet, imo determinatum in determinato, & maxime in magis tali. in qua consideratione Hipp. proponit febres illas tertianas, cum reliquis intermittentibus, de quibus agit. 3. Epid. sect. 3. Vbi ait multa alia genera febrium populariter vagantur, & incipiens tertianarum, &c. Finem facit inconstantium: qua parte duo denotantur adversus te, qui crasa minerva Textum vertis. Nam primum collationem facit Hipp. intermittentum, ad continuas, & ardentes, a quibus incepit: ut veniret postea ad illas, quare. 1. Vulgariuni cōm. 2. Sic incepit, febres continuæ, & indehorum paucis febres ardentes, postea Text. 15.

Textu. 14. 15. Textu. 46. 16. diurnæ, nocturnæ, semitercianæ sincræ; inde lib. 3. cōm. 3. Post quā de ardentibus verba facit, ultra procedens, ita loquitur, erant præterea aliæ febres, de quibus jam acturus sum, quas in memoriam trahens, ut contra præteritas jam loqueretur Textu. 64. Sic fatur, multa præterea febrium alia genera vagabantur, tertianas, &c. Vf-
*on adjectio, incons-
tantium* que ad ⁱⁿconstantium, qua voce copulando suos, substatiros, Significat Enarrationū ficit, quod Valeriola innuit Enarratione. 3. quasi malum juditium, ait quippe inconstantibus temporibus, cum tempestive, tempestiva redduntur, morbi constantes, & boni juditii sunt: in incōstantibus vero, inconstantes, & mali juditii, super quem Textū vertens Leoninus, dicit omnia, quæ non servant secundū aliquid, anni constātis ductum, ea nunc Hipp. inconstantia vocat, & eos, qui in eis accidunt morbi, ait autem ipsos difficulter, & male judicari vel enim cū casibus periculosis juditia in his morbis eveniunt, vel statim sunt pernicioſi: ut omnino faciunt recidivam. nec præteriit hoc antiqua translatio, nec Laurentiani traditio, multo minus Theodorii versio quare dicens Galenus parum infra. Omnia quidem omnibus difficulter judicavantur, est ut æqui valeret hoc significatum cum altero Textus supra noni dicentis, inconstantium: ut universaliter affirmaret, omnes illas febres, de quibus ibi egit, male, pestifera, & cū periculo fuisse judicas: in illa pestifera, & pernicioſa constitutio- ne: de quo in illa parte loquitur. Sed contra tuam versionem jam supra plura retulimus.

Nec est, cur dicas ex Aculano, febres pestiferas, debere esse secundum plurimum causones, aut Synochas, & has magis, quia magna quātitas sanguinis, in corde aut prope cor reperiatur: nam hoc est pestiferum inconveniens, & male receptum ab Arist. qui in pauca quan-

Cap. 7.

Cap. 8.

I. Ad Glauc.
cap. 2.9. Methodi.
cap. 4.

quantitate, apprehendit tantam, ac in maxima: & sic cum Pestis sit potius qualitas, quam quantitas: possibile est imo verissimum non ex multa sanguinis quantitate, & quovis alio humore quanto, esse necessarium, produci Pestem: nam verba Aristot. isthac sunt, dicimus etiam sicut antea, quod omne corpus (ablata particula) minuitur, qualitas autem remanet, quoniam magnitudo libræ mellis non est equalis magnitudini libræ mediæ: est tamen æqualis dulcedo quod si quis adducat virtutem augeri, aucta quantitate, minui autem minuta, respondemus, quod imo contrarium videtur: scilicet quod corpus est parvum, & virtus fortis, quare qualitas, seu virtus, nō est ipsa quantitas: sed alia ratio quam corpus, vel corporisculorum congeries, quæ non sapit nisi naturam materiæ, corporisque, aliquim qualitas non operaretur. qua fortissima ratione ut poterati viri potius obsecro credas, in tam vero simili Pestē, potius inveniri in qualitate aliqua, citra quantitatem, quam cum ea, quādō extra eam sic magnam, virtus seu qualitas, non ideo desinit esse Pestilēs, & fortis, igitur si nulla qualitas velotior, & præstantior, dari potest. Quam quæ redundat in tertiana febri: consequens est, potius in ipsa se-deat venenum pestiferū, ac velotiori motu adversus cor irruat; nec est etiam cur dicas extra vasa, inveniri materies intermittentium. Quando contrarium testatur Materna experientia, si quidem propriis oculis saepè sibi vidimus, multas earum terminari per vomitiones, alvi curricula, & mea tus yrinarios: quod omne certos nos facit de hac materia intermittentium intra vasa existente, quod etiā ex nostro argenterio, in eadem confirmatione accepimus, asserente suo de consultandi ratione, nec non etiam experitissimo carolo apetra alva, libr. Medicinæ fornix, quibus partibus sic fantur: materia febrium intermittentium continetur circa præcordia, ventriculum, panchreas, ommentum aut misenterium: ubi etiam plura magis invenies, quæ in tua monitione, & in probatione nostra legas oportet. Igitur si causa primitiva febrium tertianarum (præter sanguinem) manet etiam intra corpus, merito Galenus dixit in intermittentibus manere febris signum, nec non etiam contrahære peri-culum: suo modo realiter posse: & si ita est quid importat provectione fuliginum sit sanguis vel nō, nam circa hoc maxima quæstio movetur de qua aliquid ad finem dicemus, immo si esset sanguis, & pro sua quantitate faceret Pestem, sequeretur quod ablato eo, in re dū danti Cæsiaret breviter Pestis, sicut videmus Cæssare Synochos febres, evacuatos usque ad animi deliquium, ut testatur Galenus de illis duobus jubenibus Palæsthinis ubi se tales febres ex larga san-guinis.

guinis misione jugulasse affirmat. Hoc tamen est ridiculum, & cōtra rationem (nam febris Pestilens suum contrarium modum servat) ad quod credo respiciebat jubertus quando libro de Peste suo affirmans nullam intermittentem posse esse Pestilentem adduxit in suā hoc dicens, putredo semel concepta, cor obcidet : a qua non minus quam ab inflammatione interna asidua febris concomitatur, quasi nol lit, quod nō nisi, internis inflammationibus, inveniatur febris asidua : & salitur quidem, nam Galenus pro nobis cum sit, ait lib. 4. de Præ sagatione ex pulsibus, intestibus affectis, & si inter inguina sint, & externe positis statim febres accendi, propter vasorum vicinitatem: ex quo demonstrat, & ut vult Hipp. nostrum corpus esse confluxum unum, conspirationem unam, & omnia consentientia ; quasi dicat, corpus nostrum esse unum non compactum: sed (ut advertit Scali ger, de subtilitate ad Cardanum Exercitatione. 9.) conjunctione continua, at quæ continuitate conjunguntur, ex bona Philosophia, est necesse habeant sua ultima idem: ex quo, &c. Igitur jam ultima externorum, cum ultimis internis necessario erunt unum idem. igitur in quolibet affectu, tam interno, quam externo, vna, & eadem erit delatio, & communicatio, confluxio, conspiratio, & consensus, & consequens, unum periculum: igitur demus quod materia viliosa in intermittentibus, febribus extravenetur, & non exaletur, sensibili ter: & proponamus quod externæ partes recipientes talem succum sint adeo fortes, ut possint denuo transmittere, & intravenare obsecro? Si hoc succedat, ut possibile est, & causa sit maligna, vel Pestis conjuncta illi: nonne faciet naturæ negotium, & per consequēs periculum? credo e quidem nec vana fides, immo cum Galeno, id ipsum comprobo, libr. suo Comment. 2. de Natura Humana vel ut verius ipso Hipp. Textu, ubi dicit sunt morbi vehementissimi, cum ex aliquo corporis membro forti, exorti sunt, & merito nam, ea ratione qua repellunt, necessario indicant de sua maxima fortitudine, nam tunc sagitta immissa, ex manu potenti, potius vulnerat, nec nō & carbonibus de solcotoriis fortior iectu, quod invenit, destruit: tales sunt, & possunt esse partes externæ, in intermittentibus febribus. Si repellunt, & transmittunt, igitur, &c. Circa quod in fine latius addemus.

Qua propter necesse est, ut huic labori finem ponamus, & ex hoc medio omnem veritatem absolvamus, nam ex Galeno fieri non posst, ut corpus abunde calidum, & siccum cum febricitat viribus sit valentibus, cui si cum hujusmodi febri, & corpore, momentanea mēbri Phlegmone sit conjuncta, omnino æger morietur. Fingamus igitur

Lib. de alim
Paucō post:
principiū.

Cap. II.

igitur in simili corpore quia possibile est, nostram tertianam sic calidissimam, & superlatice aridissimam, ut ratione subtilitatis, necessario magis furiat, quia uno simili addito magis simile augmentatur & furescit, & cum hoc toro addamus aliquid maligni quod quidem Phlegmones vices gerat, tunc si praedictū corpus ex sui met natura est infirmum, & morbi impeditus est talis, qualis est depictus, obsecro? Nonne omnino æger morietur? Sive in primo accessionis insultu? Sive in reliquo usque ad vigoris consistentiam? Quo tempore ex Galeno ubi supra maximum impedit periculum? Me hercle ita erit, nec vallet quod dicis, quando atieris ex Galeno illum salvando, quod ex tertianis, non vidit unum duosve interire, quasi ex hoc salvare velis constitutionem Pestilentem, non insertam in intermittentibus, nam sufficit unum vidisset Galenus mori, hoc est unam inventisset speciem tertianarum lethalem, & Pestilentem in uno individuo, ut ex ea, tota species earum pro tunc lethalium, & Pestilentium salvetur, & possit salvari: si ita est, quod species non solum actu dicit differentiationem suam differentem de pluribus numero, sufficit ut illam simul comprehendat aptitudine, ita scilicet ut secundam eam possit convenire pluribus numero, differentibus: nam Sol, cæteri que Planetæ, secundum suam aptitudinem convenire possunt, multis singularibus: quia si multi subessent soles, ejus naturæ non repugnaret, de illis omnibus efferri? Fit inde ut Sol, & cæteræ Planetæ species sint, licet in uno individuo solum reperiantur, igitur, & ratione illa species lethalis, quam in uno individuo vidit Galenus, minime desinit esse talis, & posse conservari in illo solù individuo.

¶ Restat modo alias positiones pro nobis firmare in quibus tota vis nostræ probationis assit.

In primis enim causa continua febris, non est continua delatio fuliginum ad cor, motus enim nostri corporis, ex Arist. non nisi per rectum perficitur, quod ita fertur, recto etiam motu finitoque, necesse est teratur: sed non continua, quin potius reflexe moveatur oportet: at quod recto motu reflectitur, id profecto contrariis motibus cietur: nam loco, contrarius est motus quo, deorsumitur: motus quo vergitur sursum, & is quo retrorsum, itur, ei quo contraria loca petuntur: & is item, quo dextrorsum, itur, ei, quo pergitur sinistrorsum, hæc n. positiones sunt locales, quæ nostro corpori in sunt: quæ ita sunt, contraria habentur Ar. Sed contraria mutuo seco rumpunt, sibique fiunt in pedimento; igitur necesse erat ut corpus nostrum, circulare foret ut ratio de continuitate fuliginum

Cap. 8.

ginum informando febrem continuem veritatem observaret, igitur pars est motus succorum in interpolatis, quam continuis: alias enim nec rigores ita perciperemus in continuis, uti in intermittentibus: considera, & adverte juvertum, quem in hoc confule, de cadis. 2.
Paradoxum. 4.

Ques. 14.

Si ita esset, sequeretur quo talis delatio fieret in Avic. mediâ sanguine & spiritu, quod cù ita foret sequeretur ittidem quod tā in cor de quā in reliquis mēbris, necessario daretur, & expâderetur, ipse calor febrilis: quod quam sit in necessariū, patet ex Dño fuliginato, in suis quæstionibus extra vagantibus, de febribus ubi sic contrariū fatur; potest dari certa proportio bilis, in corde putrefacta, quæ tamen faciat febrem, & tamē non expandatur in corpus totum: nā potest esse ita crasa, ut non evaporetur, qua non evaporata, est posibille faciat febrē malignam, ad tactū deceptivam: nec est alterū minus in conveniens, quod daretur, ex tua continuitate fuliginum: nā talis fuligo pertransiens, ad reliqua membra, simpliciter permutaret sanguinem, & spiritum: & tunc jam daretur, ephemera febris simul, cum reliquis duabus speciebus, quæ ex sanguine putrido, sive immutato, poterant dimanare: & sic etiam multæ febrium differentiæ secundū diversas formas, substantia, & accidenti contrarias, in uno eodêque subiecto, secundū partes easdem simulatas: quod quā sit absurdum, in cōfesso est tota Philosophia, quod si nō simpliciter, & ex toto permutentur spiritus, & sanguis, ab ipsa putrida fuligine: igitur jam in membris, minime sentietur calor patescibilis, sed tantum calor aliquis datus a spiritu, & sanguine, naturæ. Ita facilis, & suavis, ut semper absque aliquo periculo cōcurrat. igitur non trā sit putrido calor, & per consequens, non est continuus, nec etiam causam habet eum febris continua. Nā si transiret, & continua concureret, sequeretur quo dupli delatione, cor nostrum pateretur, altera prima, quæ abeo ut a primo subiecto, dimanat: quia per expansionem corpus calescit, altera, & secunda qua, (per recursum quia sanguis, & spiritus semper recurrit ad cor suo naturali ordine, & cor ipsum nō cessat expandere,) vel ipse calor addetur, vel cōservabitur: & ita, erit dare quod febres continuae, per tales continuationem fuliginum, sic procedant in infinitum, cù sua remanentia: ut nunquam a suo subiecto, recedant: vel maxima cum difficultate curentrur. sed contrarium videmus, & experientia docet, igitur alia ratione, & non per continuam delationem, incenduntur, & continuâtur: nam quæ in hoc sunt officio necessario multa vi, & facultate indigent, deficit hæc ubi febris lucet; igitur nō potest continuaci media

media fuliginum continuatione.

Tertiana exquisita quam sit periculosa patet, si credamus cum Galeno. 1. ad Glau. cap. 10. Bilem, illam formantem: maxime esse aridissimam: at quæcumque aridantur, vel acaldo exciccantur, sive illo externo, humiditatem eliciente; sive interno, a frigore ejus. Esto, extrusoque, humiditatem secum in ducente: aut hoc, vel illo fiat modo, a calore exciccantur omnia: quæ sic se habent cum altero termino indeterminabilia sunt, se continent: & in propriis terminis, propriam servant figuram: alienos terminos, alienamque figuram, non suscipientia: quare cum corpus sit durum bilis, in sua tam ingenti siccitate, necesse est tantum resistat, ut non cedat: indeque continuitatis suæ rationem servans, non facile ab humido medicinali se paretur in suis partibus: inde dicebat Galenus. 9. Metho. obsecrita tem subiectum esse constans, & stabile, & ad propositum convulsiones ex ariditate, lethales esse quia difficile curantur, ut videre est ex Hipp. 2. Aphor. 26. & lib. de tremore, palp. & convulsione. nec nō etiam ex. 12. Metho. comm. etiam. 4. Aphor. 57. comm. 5. Aphor. 37. & ex. 12. Metho. Sic etiam habemus, ex siccitate dolor, curatus difficilis est, vel etiam omnino curari non potest, si febris occasione contractus fuerit, & illud quidem, quia ut dicit ipse met Galen. libr. de dissolutione continua, siccata tarde quidem digeruntur, hoc autem quia ex 3. de Symptho. causis siccum, & durum quod est, nihil in se ingredi sinit, priusquam ipsum ex aliqua parte, divisum sit: at cum non nisi difficulter cedat, id ipsum etiam, difficulter consentiat est necesse: unde eodem libro affirmat ipse Galen. siccitatem nimiā, causam esse conniventia per quam claudatur vesice collum; igitur demus corporis temperaturam aliquā in qua siccum prævaleat humido, & calidum fugido, deserviatque illi corporis habitus gracilis, hirsutus, & nigrior, & quod in hac, super abundet etiam bilis flava, & simul cum hoc febris, & sit per nos tertiana exquisita: huic nisi in tanto secco affectui lavacrum, aut victum humidum accedamus impossibile est. Ex Galeno Metho. 10. cōmode finiatur sua accessio: quare videmus. 1. ad Glauconem aggredditur ejus curationē, refirgerando a humectando, ex toto posse, quare adversus Lycum hujusmodi febres, siccas vocat ipse Galenus: sed quando, per talia extrema incipit Galenus, suam exquisitam curationem: necesse est credamus, non nisi per morbos extremos, illud operatur: in quibus cum periculū contra hunt, jubet, non alevioribus medicinā in choare, ait quippe Methodi. 5. cap. 15. minime sicuti medicorū, non nulli censent aparis incipiendum esse auxiliis: nec sicut illi dicunt sentiendum

tiendum ista prius esse tentanda, mox si nihil profecerint, aggredie-
da majora, nam in morbis in quibus periculum non impendet, vera ea
opinio est, at ubi moriendus æger prorsus est. Si phthoæ semel exce-
ptus sit alienissimum a ratione est a minoribus in choas: & cætera
unde si in tertiana exquisita videmus incipit Gal. a juscrationem a
refrigeratibus, & humectantibus quantum maxime fieri potest, hoc est
quantum potentia ultimata in illorum gradu percipi potest, qñs est
ut tertiana exquisita, quantum maxime fieri potest, sit itidem peri-
culosa: si ita est extrema, per alia extrema, proporcionantur, & ex-
tremorū extrema sunt nulla: sicut terminorū termini nulli. qua pro-
pter sapiētissime videtur dixisse Gal. tertianam febrē, febrium esse
deterrimam, quasi extra eam, nulla deterior, nā in relinquis febribus
cum non dicat Gal. inveniri ultimata ariditas, sicuti in tertianis: se-
quitur velit in his, ita siccum inveniri, quasi humidi sit privatio: qua-
re tertianas ita siccias, in possibile esses humectari posse, quādo a pri-
vatione ad habitum, nullus sit regressus: quare in tertiana exquisita,
ubi tam extreme, ariditas insidet, nō est necesse febris continua-
tur in suo perieulo, sat est, in sua praba qualitate, & maxime si pejor
fiat in constitutione Pestilenti, in uno suorum in fultuū, ita corpetat
ut improviso. Sive reliquum principaliū destruat, aut improsperet:
sic enim contingit ex uno insultu ephemera Pestilentis quādo uno
die hominem perdit.

Ex fracasto-
rio lib. de Cō-
tagio.

De hac re, maxime habemus Gal. propitium, lib. de constitutione
Artis medice, c. 22. ubi sic ait, potest enim super fluus humor intra
corpus aliquis, in particulā necessariā vitę repete influere: quemad-
modum alias rursum ex parte Principe, in vilio rem transire: enim
vero, ille qui præcipuam illa tus est, summum periculum: qui in pri-
muriam partē trans migravit, subita atque in expectata salus labo-
rantis necessario consequatur; vide de hac re amatum Lusitanum
Centuria. 5. curatione undecima ubi pulchra leges! Igitur per quam
possibile est, in tertianis febribus, ex ignobilibus moveatur sua bi-
lis, & ad aliquod præcipuorum, repens, mortem subitanam inferat;
multoq; celerius, momento Pestis contaminata si ita est, quod talis
motus cū sit preter naturalis, & violentus, si itidem in suo incipiēti
cursu, tā fortis, quā celer: ex quo per omnia disruptus quis abnegat?

Quod ad tenuitatem attinet: humanarū partium ordinē sic statui-
mus, tenuissima pars totius, est spiritus: indebilis lōge post atrabilis,
& pituita ex quo ephemera febris ut pote spirituosa, & tenuissi-
ma, facile ex toto dissoluitur accessione cessante. biliosa ut tertiana
exquisita, ut magis crastia, illius respectu: nō facile ex toto solvitur,